
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE E DOS GASTOS COM DESPESAS 

ADMINISTRATIVAS, NO EXERCÍCIO DE 2010 (Em R$)

DESPESAS 
(EM %)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI - IPG

MÊS

DISPONIBILIDADE 

PARA 2010

2% DO TOTAL DAS 

FOLHAS DE 

PAGAMENTO DO 

MUNICÍPIO REF. 

EXERC. 2009

DESPESA ADMINISTRATIVA EFETIVADA

SALDO 
DISPONÍVEL

CONTRIB 
PATRONAL 

I.P.G.

FOLHA 
PAGAMENTO 

I.P.G.

DEMAIS 
DESPESAS 
ADMINIST. 
CHEQUES

TOTAL 
DESPESAS 
ADMINIST.    
MÊS / ANO

JAN 891.550,94               3.235,57 29.769,47 903,17 33.908,21 857.642,73 3,80%

FEV 2.429,79 21.796,06 5.203,82 29.429,67 828.213,06 3,30%

MAR 2.429,79 22.696,06 6.379,48 31.505,33 796.707,73 3,53%

ABR 2.429,79 25.980,70 5.408,99 33.819,48 762.888,25 3,79%

MAI 2.429,76 29.987,60 4.391,40 36.808,76 726.079,49 4,13%

JUN 2.453,41 29.520,54 5.013,61 36.987,56 689.091,93 4,15%

JUL 2.515,80 26.363,60 8.075,10 36.954,50 652.137,43 4,14%

AGO 2.601,65 24.301,26 9.444,12 36.347,03 615.790,40 4,08%

SET 2.717,02 26.199,26 21.149,48 50.065,76 565.724,64 5,62%

OUT 2.694,86 30.068,11 12.789,38 45.552,35 520.172,29 5,11%

NOV 2.694,80 25.727,42 16.508,24 44.930,46 475.241,83 5,04%

DEZ 5.389,74 32.950,04 22.504,06 60.843,84 414.397,99 6,82%

Totais 34.021,98 325.360,12 117.770,85 477.152,95      414.397,99 53,52%

46,48%DISPONIBILIDADE EM PERCENTUAL

DESPESAS 
(EM %)MÊS

DISPONIBILIDADE 

PARA 2010

2% DO TOTAL DAS 

FOLHAS DE 

PAGAMENTO DO 

MUNICÍPIO REF. 

EXERC. 2009

DESPESA ADMINISTRATIVA EFETIVADA

SALDO 
DISPONÍVEL

Fortalecendo o Futuro!


